




EESTI  R A A D I O A S J A N D U S E  AJAKIRI  /  I L M U B  IGA NÄDAL
TOIMETUS JA TALITUS: TALLINN — PIKK 43 / TELEFON 14-85 / KÕNETUNNID IGAPÄEV: TOIMETUS 4—5 P1 
TALITUS 12—1 JA 4 - 5  PL / ABITOIMETUS: TARTU — RÜÜTLI 8 / KÕNETUNNID IGAPÄEV 3—6 PL / TELLIMIS
HIND AASTAS POSTIGA 750 MK POOLAASTAS 400 MK JA VEERANDAASTAS 225 MK / ÜKSIKNUMBER 25 MARKA

Nr. 35 TEINE AASTAKÄIK 1927

VAUUH‘A"ALDAJA KOHANDAMISEST VASTUVÕTJALE
On levinud arvamine, et teatavat vastu

võtjat kasutades saame ainult siis täiesti puh
ta, moondumatu kõla, kui valjuhääldaja kon
struktsioon on kohandatud antud vastuvõtjale. 
(Kohandamise all mõeldakse siin vastuvõtja 
puuduste katm ist vastavate valjuhääldaja oma
dustega.) See arvamine on õige ainult nii 
kaua, kui vastuvõtja pole küllalt võimas, et an
da valjuhääldajale tarvilikku hääletugevust 
ilma moondusteta. E t harilikult kõrgesagedus- 
kõvendajad heli ilma m uutusteta edasi anna
vad, ŝiis langeb terve süü moondamises madal- 
sageduskõvendajaie, eriti viimasele, n. n. lõpp- 
kõvendaj alambile.

Viimane ei ole lõpuks ka selles vastutav — 
seda on harilikult aparaadi omanik, kes viima
se lambi liig üle koormab. Pahest saadakse 
kergesti üle, kui kuulaja rahuldub väiksema 
hääletugevusega. Aga või ta  rahuldub! Praegu 
müügil olevate lõppkõvendajalampide võrdlemi
si väikese võime juures on ka võimatu saavuta
da moondusteta seda hääletugevust, mida nõuab 
kuulaja. See nõuetav võime oleneb suurel 
määral muidugi kuulamisruumi suurusest: ja  
akkustilistest omadustest. Peab hääl originaal
se tugevusega kuuldav olema platsil, mille suu
rus näiteks hektaari, siis tõuseb nõuetav vii
mase lambi võimö 50 watini. Kui selle vastu 
hääl peab olema ainult nii tugev, et ettekandest 
aru saadaks, ja  kui sealjuures ilmastikuolud on 
soodsad (tuulevaikus), siis jätkub juba võimest, 
mille suurus 1— 2  watti. Suurtes saalides, mis 
kuulasiaskonnaga täidetud, on jällegi soovitav 
umbes 50-watiline võime. Väiksemates ruu
mides, elutubades, jätkub muidugi väiksemast

võimest. Siiski tõuseb isiingi nõuetav wattide 
arv 2 —5-ni, eriti kui tuleb edasi anda suure
mate orkestrite ettekandeid ja  nõutakse, e t 
muusika avaldaks tä it mõju. Moondusteta heli 
tugevus, mis ¡selleks tarvilik, peab vastam a 
umbes sellele, mida kuuleme kontsertsaali pare
matel istekohtadel. Seni aga, kui heli pole 
omandanud originaali tugevust, võime küll 
m aitsta rütm i ja  üksikute meloodiliste kombi
natsioonide ilu, kunagi aga ei avalda ta  meile 
oma „fortes“ seda effekti, mis saaksime kont
sertsaalis istudes.

Tarvitades 100—150-voldilist anoodpinget 
ja  praegu müügil olevaid valjuhääldajalampe 
võib moondusteta üleantav võime tõusta 0 ,1 —• 
—0,2 watini. E t nüüd aga kuidagi moodi ik
kagi nõuetavat tugevust kätte  saada, koorma
takse viimane lamp harilikult võimatuseni üle. 
Asja arenemisele kahjuks saadavad nüüd töös
turid  enamuses turule valjuhääldajaid, mis ka 
ülekoormatud lampidega puhta heM andvat, ku
na need kõrgemad toonid, mis võrreldes teistega 

kipuvad paisuma liig tugevaks, mitmesuguste 
abinõudega sumbutavad. Tihti on sumbutus 
saavutatud juba erilise konstruktsiooni abil, 
suurel osal juhtudel kasutatakse aga selleks 
ebanormaalselt suure mahtuvusega šuntkon- 
densaatoreid, mis praegu müügil on n.n. „heli- 
õilistajate“ nime all. See „Õilistaja“ sumbutab 
enam-vähem otstarbekohaselt kõik kõrged too
nid, mis lambi ülekoormatuse juures heli kõr- 
vallaine tekkimise tõ ttu  kipuvad liig / tugevaks 
kasvama. Nii siis võime ka ülekoormatud vas
tuvõtjaga saada teataval määral rahuldava 
häälepuhtuse, kui valjuhääldaja teeme rippuma
tuks heli sagedusest. Nii on, nagu näeme, val

■ Valjuhääldaja kohandamisest vastuvõtjale — M. v. Ardenne / Universaalvastuvõtja lainele [15—500 
meetrit — John L. Reinartz / Praktilisi juhatusi /  Kodumaa ringhäälinguteateid / Kroonika / Kirja

kast"/ Jolanthe (lõpp) / Saatekava
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juhääldaja kohandamine möödapääsematu jur 
hui, kui kõvendaja pole küllalt võimas.

Ja  välja arvatud need juhud, kus tarvitatakse 
valgustusvoolu eliminaatoraid (Netzanschluss- 
geräte), on viimase lambi võime ikka piiratud. 
Huvitav on, et puhta, kuid nõrga vastuvõtu 
asemel ülekoormamata lambi ja  moondusteta 
valjuhääldajaga eelistatakse harilikult muusi
kat, mis tugevuselt originaalsele vastab, olgugi 
et ta  on äärmiselt moonutatud kõvendaja üle
koormatuse tõttu. Üldiselt võib selle järgi 
öelda, et valjuhääldaja seda vabamalt ülma 
kunstlikkude võteteta, kohandamiseta) võib 
töötada, mida suurem on viimase lambi moon
dusteta emiteeritav võime. Ei saa ju ttugi olla 
kohandamisest, kui viimase lambi võime puhta 
edasiande juures tõuseb näiteks 5 watini; siin 
tarvitatagu juba valjuhääldajat, mille hea töö
tamine pole olenev s£(|gedusest, võnke amplituu
dist ega hädaabinõudest, mida juurde lisatakse 
eelmiste heade omaduste saavutamiseks siis, 
kui vastuvõtt on juba rikutud lambilt liig suure 
kõvenduse nõudmisega. Ainult niisugust kõ- 
vendust kasutades võib otsustada valjuhäälda
ja te  suhtelise headuse üle.

Nagu ülalöeldust selgub, peab viimane lamp 
võimaldama täiesti puhta edasiande vähemalt 
paari wati ulatuses, et harilikus eluruumis kor
ralikku valjuhääldajat tööle panna. Nii suure 
võime saavutamiseks on nõuetav juba 8 — 1 0 - 
watiline küttevõime ja  anoodpinge suurus vä
hemalt 400 volti. Sel puhul tõuseb õige võre- 
eelpinge juures emissioon vool 30—50 milliamp- 
rini, mis majanduslikult enamvähem vastu
võetav on ainult valgustusvoolu tarvitades. 
Rõõmuga võibki konstateerida, et n. n. elimi- 
naatorid ikka enam poolehoidu võidavad- E t 
aga praegu,"kus neid veel vähe tarvitusel, 2 0 0 - 
voldilise anoodpingega läbi aetakse, siis tuleb 
leppida muidugi ka sedavõrd väiksema kõven- 
dusega, kui soovitakse puhast vastuvõttu. Loo
ta  võib ka', et juba lähemas tulevikus turule 
ilmuvad lambid, mis juba 2 2 0 -voldilise anood
pinge juures annavad küllaldaselt .suure kõven
duse. Teisest küljest oleks mõeldav tarvilik kõ- 
vendus ka praeguste lõppkõvenduslampidega, 
kui Õnnestuks suurendada tegurit, mis määrab 
valjuhääldajas akkustiliseks energiaks muutu
va elektrienergia hulga, mida annab lamp.

Mulje, mida avaldab edasiantav pala, ei ole
ne ainult sellest, kui palju edasiande tugevus 
vastab originaaltugevusele, ’ vaid sama suure 
täh tsusega on ka asjaolu, kui suure kõvenduse 
saavad helid, mille sagedus on alla 2 0 0  hertzi. 
Juba psühholoogiliselt on kuulajal teatav  nõr
kus õige madalate helide vastu: tõeliselt tajub 
ta  neid alles siis, kui valjuhääldaja heli läheneb

alghelile oma tugevuselt. Peab aga tunnista
ma, et pea kõik praeguseaja valjuhääldajad ma
dalaid toone nõrgendavad või hoopis sumbuta- 
vad. Hariliku elektromagnetilise valjuhääl
daja juures on see kergesti seletatav. Elektro- 
magneti ankur, membraan, ei saa küllalt vabalt 
võnkuda, et sünnitada madala heli võnkeid, 
mille amplituud võrreldes kõrgematega peab 
olema suurem, et sünnitada ,samase intensiiv
susega heli. Seda tegemast keelab teda liig 
suur membraani elastiline tagasitõmme, mis 
tarvilik, et ära hoida kleepumist magneti na
badega. Alles uue elektromagnetilise süstee
mi, n.ji.Grudrelees tarvitusele võtmisega suudeti 
nimetatud pahe kõrvaldada. See süsteem pole 
aga veel küllalt levinud. Ka tuntud elektro- 
staatilised valjuhääldajad kannatavad samase 
pahe all; nendegi membraani võnkeulatus on 
mehhaaniliselt piiratud. Kõlatoruta valjuhääl
dajate juures tuleb eelmisele lisaks veel asja
olu, et madala heli võnked kaovad membraani 
äärtel täiesti. Siin aitab, kui tarvitada suure
mat võnkepinda, mille äärpinna suurus oleks 
võrreldes keskpinnaga väike- Teisest küljest 
näitab suuremembraaniline valjuhääldaja seda 
paremust, e t ta  suunab ühtlaselt nii kõrgeid 
kui madalaid helisid.

Madalate helide puudumine avaldub eriti 
tunduvalt klaveri-, kontrabassi- ja  trummi- 
muusika üleandmisel. E riti m ärgatav on vahe 
originaali ja  reproduktori muusika vahel, kui 
varsti peale teatava kompositsiooni kuulamist 
raadio teel kuulatakse seda vahenditult orkest
rilt. — Tihti kuuldub raadioharrastajailt, tema 
aparaat andvat kõik toonid, isegi härja  möirga
mise, päris loomutruult edasi. Tõendusena 
tuuakse, et näiteks klaveril ettekantav pala 
kõik oma iseloomulikud jooned välja annab. 
Asjaolust, et ettekantav pala oma ilmet pole 
kaotanud, ei saa veel järeldada, nagu oleks apa
raat eeskujulik, sest muusikatüki ilme alal
hoidmiseks on küllalt, kui edasi antakse põhi
tooni ülemtoonid. Tõeliselt ei ole aga ka mulje, 
mida annab ainult ülemtoonidel baseeruv heli
töö, kaugeltki see, mida ta  jätaks täiuslikuna.

Nagu kõigest sellest selgub, on valjuhäälda
ja  hindamiseks tarvis tunda tema võimeid m.a- 
dalate toonide üleandmisel. Lihtne meetod 
nende võimete proovimiseks mitmesuguste val
juhääldajate juures on nende võrdlemine ühe
suguse kõrguse ja  tugevusega heli üleandmi
sel. Selleks on õige otstarbekas neid lülitada 
2 2 0 -voldilise pingega vahelduvvoolu võrku, mil
le võngete arv on 1 0 0 . Sealjuures ei tohi aga 
unustada vahele lülimata umlbes 50.000-oomilist 
takistust.

M. V.  Ardenne.
Ajakirjast „Die Sendung“.
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UNIVERSAALVASTUVÕTJA LAINEILE 15-500 MEETRIT
Tõsine amatöör ihaldab ikka kuulata kau

geid jaamu. Teine omadus sel „tõsisel“ ama
tööril on m itte liig suur rahapung. Kuna nüüd 
iseehitatud vastuvõtja ulatuskaugus ehitaja 
osavuse ja  teadmiste hulga kõrval oleneb ka 
rahapungast, siis peab kehvem mees piirama 
oma nõudmisi ka aparaadi vastu. Viimasel 
ajal kuuleb ta  aga tihti lühilaine jaamadest, 
mida isegi Ameerikast kuuldavat lihtsa kolme- 
lambilise vastuvõtjaga valjuhääldajas. Nüüd 
oleks loomulik, kui amatöör oma vana aparaa
di, kui tal see olemas, asendaks uuega, mis töö
tab lühilaineil. Halvaks küljeks asja juures on 
esialgu lühilainesaatjate väike arv, nii et nende 
kuulajal peab olema veel teine aparaat harilik
kude ringhääMngjaamade kuulamiseks. See 
aga nõuab jällegi kahekordseid väljaminekuid, 
mida endale ei saa lubada eelpoolnimetatud kõh- 
napungaline amatöör.

Kirjeldatava aparaadiga püüangi ju st neile 
vastu tulla, kes küll huvitatud lühilainesaat- 
jaist, ei saa aga endale selleks lubada erilist 
aparaati. Selle vastuvõtjaga, mis oma ehituselt 
ainult vähe komplitseeritum harilikust audion- 
vastuvõtjast, avanevad võimalused kuulata il
ma erandita kõiki ringhäälingu saatjaid, mille 
lainepikkus alla 500 meetri — muidugi nii pal
ju, kui seda lubab aparaadi ulatuskaugus. Vii
mane on aga, eriti lühiilainete juures, õige suur. 
Nii võttis temaga selle lülituse konstruktor 
Ameerikas vastu am atöörsaatjaid, mis asusid 
Lõuna-Aafrikas, Inglismaal, Saksamaal, P ran t
susmaal, Austraalias, Uue-Merimaal jne., nii et 
tema ulatus lühilaineil rahuldab isegi neid, kes 
soovivad ühendusse astuda oma Austraaliasse 
või Brasiiliasse väljarännanud sugulaste-sõp- 
radega.

Ringhäälingujaamade lainepiirkonnas töö
tades ei saa lihtsalt audionvastuvõtjalt muidu
gi nõuda, et ta  vastu võtaks sellises kauguses 
asuvaid saatjaid, kuna selleni küünivad vaevalt 
8 — 1 0 -lambilised moodsad transponeervastu- 
võtjad.

Siinkirjeldatava aparaadi teiseks suureks 
vooruseks on lihtsus. Nagu näha joonistest, 
puuduvad kast ja  põhiplaat täiesti. Kogu apa
raat on monteeritud esiplaadile, mille tõ ttu  
ühenduste pikkus on viidud miinimumini. Joo
nis 1 kujutab tema teoreetilist skeemi. Lülitus 
koosneb induktiiv-kapatsitiivse reaktsiooniga 
audionist ja  transform aatorselt sidestatud ma- 
dalsageduskõvendajast. Kuna tarvitatud on 
ainult üht madalsagedusastet, siis võib aparaat 
anda ainult telefoni-vastuvõttu. Amatöör võib 
aga, kui ta  soovib kasutada ka valjuhääldajat,

juurde lisada veel teise madalsagedusastme, 
milles kasutatagu lõppkõvenduslampi.

Vaatleme esiteks audionastme konstrukt
siooni. Torkab silma poolide ja  kondensaato
rite suur arv. Tegelikult on poole ainult kaks, 
lühilainete vastuvõtmisel koguni üks. Muidugi 
on ka teised olemas, kuid nad moodustavad 
kokku näiliselt ainult ühe pooli, millest võetud 
tarvilikud haruühendused. Joonistest 2  ja  3 
näeme nende välimust — esimesel juhul lühilai- 
nepooli, teisel aga lainete jaoks 200—500 
meetrit.

Võreahela pool A+B on šunditud 250-senti- 
meetrilise pöörkondensaatoriga ainult tema 
osa B ulatused. See omapärane kombinatsioon 
laseb tarvitada suuremat kondensaatorit, mille 
tulemuseks väiksem oomiline (õieti kapatsitiiv- 
ne) takistus, teisest küljest aga võimalikult 
vähe redutseeritud pingevabe võre ja  hõõgniidi 
vahel.

Samuti kui lühilainesaatja juures tuleb Eä 
vastuvõtjas tarvitada lühikest antenni. Nii 
peaks siis mõlemaid, ringhäälingu- ja  lühilaine- 
jaamu, kuulates tarvitam a kaht antenni. Selle 
pahe kõrvaldamiseks jääbki ära pool D, nii et 
antenn on ühendatud võreahelaga ainult kon
densaatori C3 ja  pooli C kaudu.

Vaatam ata sellele pole soovitav tarvitada 
liig pikka ja  madalat antenni, sest peetagu mee
les, et antenni oma mahtuvus on proportsionaal
ne tema suurusele (pikkus ja  traatide arv) ja  
lähedusele maaga. Otstarbekam on siiski ka
sutada mitmetraadilist lühikeist antenni kui sa
mast traadi hulgast moodustatud ühetraadilist 
pikka.

E t katta  heade tulemustega laineala 15—500 
meetrini, tuleb valmistada viis eraldi pooli võ
reahela jaoks ja  kolm antenni sidestamiseks pi
kemate lainete puhul. Poolide keerdudearvud 
kujuneksid järgmised: .

m
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Lainepikkus 
2 0  m eetrit 
40 
80

150—200 m

Poolid A 
4 
8 

16 
16 
32

B
2
4
8

16
16

C
2
4
8

D

200—250 m 
Muidugi võivad sellest seeriast välja jääda 

poolid, mis vastavad lainepiirkondadele 80 ja  
150—200 m, sest on vähe saatjaid, mis tööta
vad neil lainepikkustel.

Poolid ise valmistatakse 1,3- -1,5-millimeet- 
rilisest kahekordse puuvillaisolatsiooniga traa-

Joonis 2

dist, mis ei tohi aga olla kellatraat, isest vii
mase isolatsioonmähis on harilikult imbutatud 
parafiiniga, mis suurendab pooli omamahtu- 
vust. Suuremad poolid tulevad mähkida 8  cm 
läbimõõduga korvpoolidena, kusjuures üksikud 
keerud omavahel kokku köidetakse. Väikse
mad poolid lainepikkustele kuni 80 m eetrit võib 
mähkida kas samase läbimõõduga isilinderpooli- 
dena või ka korvpoolidena, mille üksikuid keer
de aga kokku ei köideta, vaid üksteisest eemal
datakse (joonis 2 ). Omapärasena paistab see, 
et puuduvad igasugused ■ poolialused; poolid 
„seisavad“ oma ühendustraatidel nagu jalgadel. 
Muidugi pole isee ju tehniliselt viimistletud kin- 
nitusviis, kuid ta  on äärmiselt lihtne ega jä ta  
kindluse mõttes ka palju soovida, silmas pida
des, et poolide m aterjaliks on kuni 1,5-milli- 
meetriline traa t, millest moodustatud haru-

ühendused poolialuse küllalt hästi asendavad. 
Muide võib suuremate poolide jaoks tarvitada 
ka peenemat, kuni 1  mm läbimõõduga traati. 
Poolid kinnitatakse, nagu näha joonisest 3, esi- 
plaadi ülemisel äärel asuvate klemmide külge. 
Klemmide asemel võib loomulikult kasutada ka 
pukse, kuid lihtsamad ja  kindlamad hea kon
takti mõttes on siiski klemmid.

Reaktsioonvastuvõtja juures, millel puudu
vad kõrgesagedusastmed, tuleb erilist rõhku 
panna reaktsiooni reguleerimisvõimalustele, et 
reaktsiooni tugevus oleks muudetav täiesti 
pidevalt, ilma igasuguste äkiliste hüpeteta, 
mida saadavad naksatused ja  viled, üheks 
eeltingimuseks sellele on võimalikult suur võre- 
takistus Rj. Algsuuruseks võiks siin võtta 7 
megoomi. E t õige suurus aga oleneb iga apa
raadi individuaalsetest omadustest, siis peab 
amatöör selle ise kindlaks määrama. Teiseks 

peab reaktsioonkondensaatori Ca mini- 
maalmähtuvus olema võimalikult väike, 
et ei tuleks vähendada pooli C keerdude 
arvu, mille tõ ttu  see pikemate lainete 
jaoks jääks liig väikeseks. Siis tuleb 
kõrgesageduspooli oomiline takistus va
lida nii, e t ta  koos transform aatori pri- 
määrmähise takistusega annaks lambi 
sisetakistuse. Seda reeglit tuleks üldi
selt tähele panna iga kõvenduslambi juu
res, olgu see kÕrgesagedus-, madalsaj^e- 
dus- või audionastmes. Esimeste juures 
ei saa anoodahela tak istust muidugi alati 
vabalt muuta, nii et ka seda tingimust 
tä ita  on raske.

Muu aparaadi ehitus selgub, arvan, 
joonistest. Isoleerplaadi (18X28 cm) 
alumistel nurkadel asuvad head konden
saatorid Cl ja  Ca, ülemistel nurkadel lam
bid, vahepeal aga transform aator, kütte- 
takistus, võrekomplekt ja  antennikonden- 
saator C3 , milleks kohane on 50 cm mah

tuvusega nöitrodoon. Kütte- ja  anoodpinge 
klemmid asuvad erilisel plaadil, mis on aparaadi 
taga. Terve aparatuur tugeb, nagu näha, jal
gadele FF, mis valmistatud vaskplekist ja  kin
nitatud kondensaatorite otsplaatidele- Muidu
gi võib neid kinnitada ka esiplaadile, millisel ju 
hul jalad tuleksid valmistada pikemad.

Allpool toon osade nimestiku, mida tarv ita
sin oma aparaadi ehitamiseks.

2  pöörkondensaatorit Cj, C„ — 250 
(0,00028 MF)

1 pöörkondensaator C3 — 50
(0,000055 MF)

1 madalsagedustransformaator MT — 1:6
1 plokkkondensaator C-. — 50

(0,000055 MF)

cm

cm

cm
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1 võretakistus ühes hoidjaga Rj — 7 ineg-' 
oomi. .

1 M tte reostaa t E .2  10 oomi (oleneb lam 
bist) . . .  '

2 lambipesa 
11 klemmi

1 iisoleerainest esiplaat —- 18X28X0,6 cm 
1 isoL-plaat klemmide jaoks—6X5X0,6 cm
1 ühekardne lülija K ^

Joonis 3

võib1 paispool Pp — 1000 oomi, milleks 
tarvitada telefoni pooli ja

2 katoodlampi — esimeseks hea audion- 
lamp ja teiseks universaal- või madalsagedus- 
lamp.

Lõpuks olgu veel tähelepanu juhitud sellele, 
et vastuvõtja töötab pikematel lainetel pare
mini, kui võrekondensaatori mahtuvus on 
100—150 cm, mille tõ ttu  seal võiks tarvitada 
kah t'e rilist kondensaatorit, tarviduse järgi ühe 
või-teise sisse lülides, või pöörkondensaatorit 
maksimaalmahtuvusega 200—250 cm.

John L. Reinartz 
Radio News Vol. 9 nr. 1. 1927.

Ins. F. Olbrei loeng
Ins. F. Olbrei jatkab om'a esmaspäevases raadio- 

■vestluses loenguseeriat selektiivsusest^ võttes lähemale 
käsitlusele reaktsiooni mitmesugused kujud. Kõneleja

J. SeçKx rrar̂ frt-e«'3

Pöörkondensaatõrit^ ümber
ehitamine

Vana poolsõõrikujulise plaatidega pöörkon- 
denisaatori omanik võib sellest hea tahtm ise 
juures saada moodsa „strigh t line“-kondensaa- 
tori, kui ta  üksikute plaatidega toimib nii, nagu 
seda näitab juüresplev joonis. Selleks lõhutak
se kondensaator - ikoost ja  lõigatakse igaühe

küljest tükike ära, nii et uuesti kokku monteeri
des kondensaatori liikuv osa omandab vasemal 
näidatud pealtvaate. . Esimene plaat jääb te r 
veks, teiselt lõigatakse tükike, järgm iselt .juba 
suurem tükk jne., kuni jõutakse , viimase: plaa
dini, millest järele jääb ainult väike osa.

Amateiir Wireless

Juhede märkimine
Vastu võtt eaparaadi juures, kus tih ti õige 

suur hulk igasuguseid juhesid tarvitusel, kipu
vad need tih ti segamini minema, nii et mõni
kord juhe kätte satub, m ile te ist otsa ja  ots* 
tarvet kõige parema tahtm isega üles ei leia.

selgitab reaktsiooni tähtsust ja peatub reaktsioonapa- 
raatide ehituse ning selle mõju juures selektiivsusele. 
Juuresolevad joonised selgitavad ins. Olbrei sellenäda- 
last loengut.

Õiendus
„Radios“ nr. 32 artiklis „Mikrofonkõvendaja“ le- 

. hek. 394 ülalt teine rida on kirjutatud: „  . .  .keerdudearv 
on ca 2 0 0 0 traadikaal umbes 40 gr.“, peab aga olema;
„___keerdudearv on ca 9000, t r aadi . . millise vea
palume lahkesti parandada.

Juhede märkimiseks on - õige otstarbekohane 
tarvitada joonisel kujutatud kandilist, täringi- 
kujulist puutükki, millele märgitalkse juhe lüli- 
tuskoht. Seda abinõu tarvitades võime alati 
kerge vaevaga juhe teise otsa kindlaks teha, 
kui me liikuvat nimelauda edasi libistamfe.

Funk-Bastler

Philipsi lühilainesaatja Hilversumi
Nagu meile teatatakse, viiakse Philipsi lüHlaine- 

saatja Eindhovenist Hilversumi. Selle tõttu katkesta
takse jaam'a tegevus mõneks ajaks. Üleviimiseks kulub 
umbes poolteist kuud. Võimalik, et uues kohas ka 
saatja lainepikkust muudetakse.

Raadio muatade juures .
Libeerias, mis , te a tav as ti. on neegrite vabariik, 

millega Eesti hiljuti sõlmis kaubalepingu, töötab ka 
oma raadiojaam. Saatja, mis on ameeriklaste ehita
tud, töötab lühilainel (40 m). Kuulnud on teda -. ka 
Ameerika lühilaineamatöörid, r
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AUG. ALLE K. A, HINDRLY MOS KIITO

E E S T I  V E S I  E K I R J A N I K K Ü D E - Õ H T U
Ringhäälingukuulajail 0.7 seni vaevalt olnud juhtu maitsta seesuguses külluses sädelevat huumorit km  tuleval] laU” 
päeval, kus mikrofoni ette astuvad meie paremad vestekirjanikud Karl August Hindrey, August Alle ja  Mas Kiito. 
Vestemehed, kes alati spekuleerivad üllatustele, pole seegi kord olnud sedavõrd ettevaatamatud, et teatada oma ette~ 
kannete sisu. Mos Kiito on isegi oma lihase isiku peitnud maski taha, nagu ta nimigi on mask. K. A. Hindrey, 

kõigile tuntud Hoia Ronga, oleme siin lasknud esineda troopika miljöös, kust ta hiljuti taandus kodumaale.

KODUMAA RAADIOTEATED
Raadiosaatja võidab poolehoidu 

Läintid nädalal tegime esimesi katseid Tallinna 
tehnikumi katsesaatejaama kaudu oma lugejatele ring- 
häälingueeskava anda. Esimese nädala tegevusele ta 
gasi vaadates peame tunnistama, kõigepealt kuulajas
konnast tulnud teadete ja arvustuste põhjal, et sel
lega võib rahul olla. Meie ise ei julgenud esimesel nä
dalal nii heale vastukõlale loota. Peame praegugi tun
nistama, et meie eeskava ja selle edasiandmine jättis
nii mõneski mõttes palju soovida. Kõigepealt takistas
.ilmastik välismaa jaamade transleerimist, mida meie 
-saatjalt kõige enam oodatakse. Londonit, Berliini,
Langenbergi detektoriga kuulda — see on meie ring- 
häälingukuulajate ilusam unistus. Loodame, et uue
translatsiooni alal käesoleval nädalal suudama enam 
pakkuda.

Üldiselt, nagu meie lugejatelt tulnud teated näi
tavad, on meie kasutada olevat saatejaama Tallinnas 
väga hästi kuuldud, eriti lampaparaatidega. Linna 
kaugemates osades on detektorvastuvõtt olnud kohati 
nõrk. Mida aga kõik teated kinnitavad, see on meie 
edasiande puhtus. Loodame, et me sel nädalal suuda 
ma oma kuulajaile pakkuda veel enam ja veel pare
mini.

Tallinna ringMälincfusaaija lõpulikul 
reguleerimisel 

Kuna Tallinna ringhäälingujaama saateaparatuu- 
ris on ikka veel mõningaid tehnilisi puudusi, kutsuti 
Telefunkeni esindaja uuesti Tallinna, kes neljapäeval

siia jõudis. Aparatuur vaadatakse neil päevil uuesti 
läbi ning kõrvaldatakse vead, mis seni, kuigi mitte 
palju, jaama korralikku töötamist häälepuhtuse jne. 
mõttes takistanud.

Tartu abisaatja ehitamine võib varsti alata
Ringhääling on praegu kibedasti ametis Tartu 

abisaatja ehitamise eeltöödega. Esmaspäeval tuleb 
raadio^komitees muutmisele Ringhäälingu leping, mis 
uue jaama ehitamisel vormaalses mõttes tarvilik. Läi
nud nädalal on peetud Ringhäälingu juhatuse ning as
jatundjate koosolekut samas ašjas. Ka Tartus on juba 
eeltööd käimas. Abisaatja ehitamise otsustab lõpuli
kult Ringhäälingu osanikkude peakoosolek, mis kõige 
lähemal ajal kokku kutsutakse. Loodetavasti ei too 
need vormaalsused asja käiku mingisugust takistust.

Nädala muusika ülevaade
Kahjuks on pidanud ringhäälingu nädala muusika 

ülevaade kahest viimasest numbrist välja jääma. Käes
oleva nädala kohta ei saanud meie muusikaarvustaja 
hra Juhan A a v i k  kÕige paremal tahtmisel mahti 
ülevaadet kirjutada, kuna ta  kogu nädala oli ametis 
eeltöödega „Estoonia“ meeskori kontsertreisiks Hel
singi. Tulevast numbrist alates ilmub muusikaülevaa- 
de jälle korrapäraselt,

õiendus
Selle ajakirja eelmises numbris cli öeldud, nagu 

oleks hra Kalkun loomakaitseinspektor, mis oli eksitus. 
Hra Kalkun kandis ainult ette loomakaitseinspektor E. 
Kattenbergi kõne.
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Pühapäev, 23. oktoober
TALLINN (408 m.2,2 kw) 10 jumalateenistuse eda

siandmine PükavaimU kirikust. 17—18 grammofo
nimuusika. 18.30 hra K. Kompuse kõne: Kartuli 
väljaveo võimalused sel sügisel. 19 päevauudised.
19.30 k e r g e  o r k e s t  r i k o n t  s e r  t. Keler- 
Bela: Koomiline avamäng. Stolz: Hüsteeria, valss- 
boston. Widor: Serenaad. Arbos: Hispaania süit. 
S o l i s t :  pr. Hellat-Lemba — laulab Mart Saare 
laule. Verdi: Fantaasia operist „Rigoletto“. Juel- 
Frederiksen: Piazzo del Popolo. S o l i s t :  Niko
lai Suursööt, bass. Dyck: Ohtu nõidus. Virkhaus: 
Vaenu väljalt. Eesti popurrii. Blakenburg: marss.

RAADIO-SAATJA (225 m 100 w) 16.30—17 kerge 
lõunakontsert; tantsumusika.

BERLIIN (483,9 m 9 kw)10 hommikuteenistus. 12,15 
rahvalik orkestrikontsert. 17.30—19 kergesisuline 
muusika. 21.30 kontsert.

BRESLAU (322,6 m 10 kw) 17—17.45 Poly-Titan, 
kontsert. 18.45—19.45 bassisoolo. 20.30 Vene bala
laika orkester ja groteskid. 23.30—1 tantsumuu-

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8 m 30 kw)
17.30 sõjaväeorkester, viiul ja meeskoor. 19.20—
22.45 Londoni eeskava.

DUBLIN (319,1 m 1,5 kw) 22.30—1 muusikaline ees
kava: kvintett, orel, klaver, laul.

FRANKFURT (428,6 m 10 kw) 17—18 orkestri kont
sert. 20.30 „ J a m y  m ä n g i b “. Kreneki ooper 2 
jaos. Lõpuks kuni 1.30 tantsumuusika.

HAMBURG (394,7 m 9 kw) 21.30 mitmesuguste rah
vaste tantsud. Lõpuks kontsert Wallhofi kohvi
kust.

HELSINGI (375 m 1,2 kw) 10 ja 13 jumalateenis
tus. 17 orkester. 18 loeng. 18.50 perenaistele.
19.10 orkester. Herve: Meloodiad operetist „Preili 
Nitouche“. Rubinstein: Karjane ja  karjatar. Pe- 
terson-Berger: Irmelin-roos, Frösö kirikus. Ru
binstein: Trot de Cavallerie. 20.10 laul. 20.30 
tantsumuusika. 21.45 uuemad teated.

KAUNAS (2000 m 7 kw) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337 m 4 kw) Kalundborg (1155 

m 7 kwj 21 Belgia õhtu. 22.30 kergesisuline m uu
sika. 24—1.30 tantsumuusika.

KÖNIGSBERG (329,7 m 4 kw) 10 hommikuteenis
tus. 12.15 sõjaväeorkester. 16 grammofon. 17.30— 
19 kapellikontsert. 19.40 sonaadid. 21.05 kirju ees
kava. Lõpuks kuni 24.30 ajaviitemuusika hotellist.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250 m 18 kw) 10—19 
ja 21—1.30 Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8 m 60 kw) 18.30—19.30 dop- 
peltkvartett. 20.30 ,,M a d a 1 i k“, d’Alberti ooper 
proloogiga 2 jaos.

LEIPZIG (365,8 m 4 kw) 21.15 K. Thomas ja  W. 
Niemanni helitööd. 22.15 kergesisuline muusika.
23.45 tantsumuusika.

LJENINGRAD (1000 m 10 kw.) 11—12.30 rahvalik 
kontsert. 14—15.25 Moskva eeskava. 17—17.50 
loeng praegusest Hiina poliitilisest seisukorrast. 
18 oktoobripidustus. 19 kontsert stuudiost. 22.30 
päevauudised.

LONDON (361,4 m 3 kw) Daventry (1604,3 m 
25 .kw) 17.30 kerge orkestrikontsert. 21.05 or- 
kestrikont^ert, laul.

MOSKVA (1450 m 12 kw) 11 lastekontsert. 12.25 
loeng hobustekasvatusest. 14—15.25 talupoja^ 
kontsert. 16.30 sõjaväeline loeng. 17 loeng naiste 
parteist. 18 Nõukogude tööstusest. 19—20.30 
rahvalik kontsert. 20.45 kontsert.

NÜRNBERG (303 m 9 kw) 20.45 keelpillikvartett, 
22 „M ä n g  t u 1 e g a“, Strindbergi naljamäng 1 
jaos. 23.30—24.30 kergesisuline muusika.

OSLO (461,5 m 1,2 kw) 21—1 orkestri- ja  klaveri-
. kontsert, kabaree ja tantsumuusika.
PARIIS (1750 m 12 kw) 18.45 tantsumuusika. 22: 

tantsumuusika.
POZNAN (280,4 m 1,5 kw) 21.30—23 Poola muusika. 

23.20—1 jazzmuusika.
PRAHA (348,9 m 20 kw) 21—22 rahvalik kontsert.-

22.30—23 kontsert: laul, viiul, klaver. 23.20—24 
kontsert restoranist.

RIIA (526,3 m 2 kw) 14 laste eeskava. 17 ja 20 
kontsert: orkester, laul, flööt. 22.15 tantsumuu
sika „Alhambrast“.

STAMBUL (1230 m 20 kw) 20.30 kontsert: Türgi 
ja Euroopa muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsu
muusika.

STOKHOLM (454,5 m- 1,5 kw) Mótala (1320 m Sfr' 
kw) 12 jumalateenistus. 18 laste tund. 19 jumala
teenistus. 20.45 kontsert: Humperdinck: Avamäng 
„Hans ja Oretele“. Tšaikovski: Süit. Retsitatsioo
nid. Neli laste laulu. Saint-Saens: Loomade kar
neval. 22.40 Vana tantsumuusika.

STUTTGART (379,7 m 7 kw) 21—23.40 kirju ees
kava: muusika ja Max Heye laulumäng „V ä i k ê  
p r  é i 1 i“.

VARSSAVI (1111 m 10 kw) 21.30 kontsert: orkes
ter, laul ja klaver, 23.30—24.30 tantsumuusika.

VIIN (517,2 m 28 kw) 16.30 kontsert. — 19 Rich. 
Wagneri ooper „Nürnbergi meisterlaulja“ 3 jaos.-

Esmaspäev, 24. oktoober
TALLINN (408)18.30 ins. Olbrei raadiovestlus. 19.10 

päevauudised. 19.30 o r k  e s t r i k o n t s e r t .  Sup-
. pe: Kümme tüdrukut ja  ühtki meest. Joh. Strauss: 

Ilusa sinise Donau kaldal, valss.,  ̂Tšaikovski: Di
vertimento. S o 1 i s t  i d: Helmi Einer (sopran) ja  
Aleksander Arder (bariton). Becce: Hugo-Wolf--
süit. Glinka: Üks öö Madridis. Godard: Ilus möl
der. Solist; Georg King, trompet. Doppler: Inter
metso. Morena: Kabarettich. Sousa: Marss.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18—19 ker
gesisuline muusika. 21.30 Straussi sonaat. 23.30' 
tantsud lauluga.

BRESLAU (322,6) .17.30—19 pulmad: kapell. 21.30' 
Joh. Straussi helitööd.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 ja  18
orkester. 20.45 sekstett. 22 rahvalik kammer
muusika. - 24.15—1.15 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeskava: orkester,, 
tšello, sopran, tenor.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 ooperimuusika.
21.15 tsitrikontsert. 22.15 orkestrikontsert.

HAMBURG (394^7) 21 rahvamuusika.
HELSINGI (375) 12.05 triomuusika. 18—18.50

kontsert. 19.30—20 Mozart: Avamäng „Nõia-
vilele“. Lüling; I India süit. 20 põllumajandus-
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lik loeng. 20.25 laul: Mascagni, Verdi, Merikanto.
20.45 orkester: Guiraud: Väike marss. Liszt:
Rhapto. 21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 orkestrikontsert.
KOPENHAAGEN (337) 21—22.15 Taani rahvavii-
l' sid. 23—24 klassiline operetimuusika.
KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 kontsert. 21.15

„W e r  w e i n t  u m  J u c k e n n a c k “, Rehfischi 
kurbmäng 3 jaos.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 16.40—20.45
loengud: keeduõpetus, noorsooliikumine, keskaja
kultuur ja  muusika, majandus.

LANGENBERG (468,8) 18.30—19.30 klaverisonaa
did. 22.15 Slaavi muusika. Lõpuks kuni 24.30 ka- 
pellikontsert.

LEIPZIG (365,8) 21.15 „ S a l a j a n e  a b i e l u “, Ci- 
marosa koomiline ooper 2 jaos. 23.15—1 tantsu
muusika.

LENINGRAD (1000) 15 grammofon. 17 lastetund.
18 loeng. 20 loeng muusika ajaloost ühes näide
tega. 22.30 päevauudised.

LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 17.15 tantsu
muusika. 20 kvartett. 22 sõjaväeorkester. 23.35 
Budapesti trio kammermuusika. ?4 klaverisoolo.

MOSKVA (1450) 15 raadiopioneer. 16.20 loeng koo
lieludest kapitalistlises maas. 16.45 oktoobripidus- 
tus. 19.20 kontsert.

NÜRNBERG (303) 17.35—19.30 kammermuusika. 
22 teiste jaamade ülekanne.

OSLO (461,5) 21.30 kontsert.
PARIIS (1750) 22.30 Bazini „Hiinareis“.
POZNAN (280,4) 18.45—20 kontsert kohvikust.

21.30 mandoliiniorkestri kontsert. 23.30—1 jazz- 
muusika.

PRAHA (348,9) 20.30 Granichstaedteni ,,Pääsukese 
pesa“. 23.30—23.50 muusika restoranist.

RIIA (526,3) 20 kontsert: orkester, viiul, laul.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: Türgi ja Euroo

pa muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika.
-STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) 19.20 lastetund.

19.45 grammofon. 21.15 loeng ja orkestri ja  sop
rani ettekanded.

STUTTGART (379,7) 21 klaverikontsert. Lõpuks
Saksa ballaadid ja  rahvalaulud.

VARSSAVI (1111) 21.30 kammermuusika.
VIIN (517,2) 17.15 kvartett. 21.05 patsi ajast: loeng 

ja muusikalised ettekanded: kvartett, flööt ja laul.

Teisipäev, 25. oktoober
TALLINN (408) 18.30 dir. G. Ney kõne: Rahvusli

kud liikumised ja. rahvusriikide tekkimine Euroo
pas. 19 päevauudised. 19.30 V e n e  h e l i l o o 
j a t e  õ h t u .  Rachmaninoff: Trio. Mängivad H. 
Schüts, viiul, A. Vaarman, tšello, Fr. Nikolai, kla
ver. S o l i s t :  VI. Padva, klaver. Rimski-Korsa
kov: Avamäng ooperist „Maiöö“. Borodin: Vene 
rapsoodia. S o l i s t :  H. Schüts, viiul. Glinka: Fan
taasia ooperist „Elu tsaari eest“. Mussorgski: Fan
taasia ooperist „Boris Godunov“.

RAADIO-SAATJA (225) 21.45 kerge õhtumuusika. 
Translatsioon. Erut. päevauudised.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30 retsi
tatsioonid. 1^—19 kergesisuline muusika. 21 
,,S i m s o n“, Händeli oratoorium 3 jaos.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 kerge muusika. 21.10 
lõbus eeskava. 21.50 vanem kammermuusika.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 oreli
kontsert. 18 orkester. 20.45 tantsumuusika. 22 
Verdi ooper „Traviata“ 3 jaos. 24.15 ballaadid: 
sopran, alt/Nj;enor ja  bass. . '

DUBLIN (319,1) 22.20—24.30 muusikaline eeskava: 
orkester ja ooperikoor.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 Bizet helitööd.
21.15 vokaalkontsert. 22.15—23.15 kammermuusi-

. ka. Lõpuks grammofon.
HAMBURG (394,7) 21.15 Saksa elu: muusikaline

eeskava: orkester, vokaalkvartett, soololaul.
HELSINGI (375) 12.05 laul. 18 lastetund. 19.10 

loeng. 19.30—21.45 kammermuusika. Mozaii;: 
Avamäng „Figaro pulmale“. Urbach: Beethoveni 
meloodiad. Verdi: Meloodiad ooperist „Trouba- 
dour“. Beethoven: Largo. Boieldieu: Avamäng 
„Juhanile Pariisist“. 21.45 näevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—22 

rahvalik orkestrikontsert viiulisoologa. 22.45 kuni
23.45 kammermuusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 kapellikontsert.
21.05 Händeli oratooriumid ,,C ä c i 1 i e n o d e“ ja 
„ D e t t i n g e r  T e d e u  m“. 22.45—24.30 tantsu
muusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 16—19.30 loen
gud: Ameerika naine, Berliini õhtugümnaasium, 
Saksa kultuur keskajal, juriidilised päevaküsimu
sed.

LANGENBERG (468,8) 21.10 „ K o n t s e r t “, Bahri 
naljamäng 3 jaos.

LEIPZIG (365,8) 17.30—18.20 kontsert: keelpillide
kvartett, klaver, laul. 21.15 orkester ja  retsitat
sioonid. 23.15—1 tantsumuusika.

LENINGRAD (1000) 11 töölismuusika. 16 laste
tund. 19.30 talupoja kontsert. 22.30 päevauudi
sed.

LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 21.45 laul. 22 
kirju eeskava. 23.40 sekstett. 24.30—2 tantsu
muusika.

MOSKVA (1450) 15 loeng. 16.20 raadiost. 18.55 
ooperi edasiandmine.

NÜRNBERG (303) 21 kammermuusika. 21.50 viiuli- 
soolo, 23 triokontsert.

OSLO (461,5) 21.30 kontsert.
PARIIS (1750) 22.30 kontsert.
POZNAN (280,4) 18.45—20 orelikontsert. 20.20

,,T 0 s c a“, Puccini ooper.
PRAHA (348,9).21 kontsert. 21.40 Hispaania rahva

laulud gitarri saatel. 22.15 kerge muusika. 23.20 
—̂23.50 grammofon.

RIIA (526,3) 19.30 ooperi ülekanne.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi ja eui’oopa 

muusika. Soolo- ja  koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Motala (1320) 20.45 orkestri

kontsert. Petzold: Süit. Brahms: Armastuslaulud. 
Grieg: Süit Holbergi ajast.

STUTTGART (379,7) 22 muusika kuulajate soovil.
VARSSAVI (1111) 18.45 sümfooniakontsert. 21.30 

Kalmani operett „Sügismanööver“.
VIIN (517,2) 17.15 kapellikontsert. 21 Beethoveni 

viiulisonaat. 21.35 „ L a n z e l o t  j a  S a n d e -  
r e i n “, Huebneri näidend 1 jaos, ja  Molnari 
, V  a i k n e e i  u“.

Kolmapäev, 26. oktoober
TALLINN (408) 18 lastetund. 18.30 Dr. Veltmanai 

arstiteaduslik loeng; kÕne spordist. 19.10 päeva
uudised. 19.30 o p e r e t i m u u s i k a - õ h t u .  Kal
man: Sügismanööver. Lehar: Paganini. S o l i s t :  
Lulli Virkhaus, sopran. Zeller: Mäekaevajad. Fail: 
Krahv Luksemburg. S o l i s t :  K. Kukk, klarnett. 
Kalman: Mariza.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18—19
kergesis. muusika. 21.30 „ E s i m e n e  k l a s  s“, 
Thomas’ jant 1 jaos. 23.30 kontsert: orkester ja 
baritonisoolo.

BRESLAU (322,6) 21.10 Robert Koppeli õhtu: retsi
tatsioonid ja  kapell. 23.15 grammofon.
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DAVENTRY-lftiPERIMENTAL (491,8) 17 kammer
muusika. 18 tantsumuusika. 20.45 orkester. 22 
oktett. 24.15—1.15 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeskava: orkester, 
sopran, bariton.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 tantsumuusika.
21.15 kirju eeskava.

HAMBURG (394,7) 18 teemuusika. 21 „Gewalter 
Tod“, Königi draama 5 jaos. Lõpuks kontsert 
kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 triokontsert. 18 loeng. 19.30 
ooperi edasiandmine. Lõpuks viimased uudised.

KAUNAS (2000) 20.30 teaatri ülekanne.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—

22.15 sümfooniakontsert. 23—24 kergesisuline 
muusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 sõjaväeorkester.
22.05 Joh. Straussi operetimuusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 17—20.45 loen
gud: kasvatusnõuanded, vulkanismus, K. W. Gold- 
schmidt, konstruktsioonelemendid, korteriküsimus. 
23—1 Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 18.30—19.30 kontsert:
tšello, klaver, laul. 21.10—23.15 armastuslaulud.
23.30—24.30 trompeedikontsert.

LEIPZIG (365,8) 18—18.55 kapellikontsert. 21.15 
sümfooniakontsert. 23.15 raadiokabaree.

LENINGRAD (1000) 16 raadioamatööridele. 17
poliitiline . ringvaade. 19 oktoobripidustus. 20 
kontsert stuudiost. 22.30 päevauudised.

LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 20 orel. 22 
Verdi ooper „Traviata“.

MOSKVA (1450) 15 raadiopioneer. 16.20 loengud.
19.30 talupojaleontsert.

NÜRNBERG (303) 21.05 kirju eeskava. 23.05—1 
tantsumuusika.

OSLO (461,5) 21.30 orkester. 23 tantsumuusika.
PARIIS (1750) 22.30 kontsert.
POZNAN (280,4) 21.30 kammermuusika. 23.20—1 

jazzmuusika.
PRAHA (348,9) 21.10 kirju õhtu.
RIIA (526,3) 17 kontsert. 20 operetimuusika ja 

valsid.
STAMBUL (1230) .20.30 kontsert: türgi- ja  euroopa- 

muusika. Soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) 20.50 sümfooniakontsert. Wag- 

ner: Sümfoonia c-duur. Beethoven: Sümfoonia 
nr. 5. 23.10 tantsumuusika.

STUTTGART (379,7) 21 sümfooniakontsert. 22
Švaabi õhtu.

VARSSAVI (1111) 19.15 kontsert. 21.30 õhtukont- 
sert.

VIIN (517,2) 20 „ A i i d a “, Verdi ooper 4 jaos.

Neljapäev, 27. oktoober
TALLINN (408) 18.30 A. Ant&oni kõne: Jaan Oks.

19 päevauudised. 19.30 b a l l e  t i m u u s i k a -  
õ h t  u. Delibes: Sylvia. Drigo: Nõiutud mets. 
S o l i s t :  N. Kanarik-Puusepp, dramaatiline sop
ran. Ralf: Tuhat ja  üks öö. Tšaikovski: Okas
roosike. S o l i s t :  A. Vaarman, tšello. Metra: 
Jaapani balletist „Yedda“. Ins. V a h e r i  nädala- 
ülevaade kodumaa sündmustest esperanto keeles. 
Ponchielli: Le due Gemelle.

RAADIO-SAATJA (225) 21.30 romansid ja sere
naadid. Evnt. translatsioon ja päevauudised.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 18—19
kontsert. 21.30 operetimuusika. ’ 23.30 tantsu
muusika.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 kerge muusika. 21 
sümfooniakontsert. 23.30—1 kontsert ja tantsu
muusika.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 17 sümfoo

niakontsert. 18.30 oreli ja orkestrikontsert. 20.45 
tantsumuusika. 24.15 Massenet muusika.

DUBLIN (319,1) 22—24.30 segaeeskava: orkester, 
Dance band.

FRANKFURT (428,6) 17.30—18.45 Lorzingi heli
tööd. 20.30 „ J u l i u s  C a e s a r “, Händeli ooper. 
Lõpuks Schubert ja  Goethe.

HAMBURG (394,7) 18 teemuusika. 20.25 „ H e l -  
j a n e i m e“, Korngoldi ooper 3 jaos. Lõpuks 
kontsert Wallhofi kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 laul. 18 lastetund. iklO  
loeng spordist. 19.30 põllumajanduslik loeng. 21 
sümfooniakontsert.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 20.3Ö 

„F a u s t “, Guonod ooper 5 jaos. *
KÖNIGSBERG (329,7) 17.30—19 ooperimuusika.

21.05 metsosopranisoolo. 22.05 kammermuusika.
KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 16.40 loengud:’ 

keeduõpetus, noorsoo arendamine, New-Yorgi kõr-- 
gemad õppeasutused.

LANGENBERG (468,8) 18.30—19.30 ja 20 kontsert. 
22.50—24.30 kergesisuline muusika.

LEIPZIG (365,8) 17.30—19 orkestrikontsert. 21.15 
igatsuslaulud. 23 raadiokabaree..

LENINGRAD (1000) ei saada.
LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 20.20 tantsu

muusika. 20.45 laul. 21.45 kontsert. 23.50 laul, 
koor, orkester. 24.30—2 tantsumuusiika.

MOSKVA (1450) 15 loeng. 16.20 raadiotehniline 
kursus. 18.55 ooperi edasiandmine (Anratavasti 
Tšaikovski „Luikede järv“.).

NÜRNBERG (303) 21 ,,D¿)n Q u i c h o t e “, Beer- 
Walbrunni muusikaline traagikomöödia. 7 jaos.

OSLO (461,5) 22 klaverikontsert.
PARIIS (1750) 22.30 Bachelet ooper „Kui kellad he

lisevad“.
POZNAN (280,4) 21.30—23 viiulikontsert. 23.20—

1 jazzmuusika.
PRAHA (348,9) 20.30 sümfooniakontsert. 23.30— 

23.50 muusika restoranist.
RIIA (526,3) 20—23 kammermuusika.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi- ja  euroopa- 

muusika. Soolo- ja  koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Mótala (1320) IQ. kontsert 

kohvikust. 20.30 „ P a u s  t “, Gounod ooper.
STUTTGART (379,7) 21.15 „ P i i b r i n a h k

Hauptmanni naljamäng 4 jaos.
VARSSAVI (1111 ) 21.35 Tschehhi muusika.
VIIN (517,2) 17.15 kontsert.. 21.10 kontsert: süm

fooniaorkester, viiuli- ja  flöödisoolo, ja  Gade’1 
„ M e t s h a l d j a  t ü t a r “ : sopran, alt, bass ja  
koor.

Reede, 28. oktoober
TALLINN (408) 18.30 pr. Rummo kõne. 19 päeva

uudised. 19.30 t õ s i s e  m u u s i k a  õ h t u .  Rei-
singer: Avamäng ooperist „Kaljuveski“. Chopin: 
Valse lente. Tšaikovski: Katkestatud unistus.
Ippolitoy-Ivanoff: Kaukaasia süit. S o l i s t :  hra 
Šutinski, flööt. Puccini: Fantaasia ooperist „Bo
heem“. Liszt: Ungari rapsoodia nr. 12. So
list: pr. Lüdig-Sinkel, sopran. Ganne: Ekstaas.
Borodin: Stepi skits Kesk-Aasiast. Glasunov: Bac
chanale.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30—19 
kergesisuline muusika. 22 kammermuusika: keel
pillikvartett. 23.30 kergesisuline muusika.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 jahimuusika. 22 lõbu-

DAVENTRy Ie XPERIMENTAL (491,8) 17 orelikont
sert. 18 tantsumuusika. 20.45 kerge muusika. 22 
Prantsuse muusika. 24.15—1.15 tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 23.30—24.15 segaeeskava; orkes
ter, laul.



— TV —

FRANKFURT (428,6) 21 kontsert: orkester, laul. 
Lõpuks tantsumuusika.

HAMBURG (394,7) 19 teemuusika. . 21 Bossdorfi
sünnipäeva pühitsemine. Lõpuks kontsert kohvi-

- kust.
HELSINGI (375) 12.05 triokontsert. 18 kontsert.

19.10 retsitatsioonid. 19.30 laul. 20.10 orkester. 
Schubert: Avamäng „Rosamundele“. De Micheli:
II süit. Vantock: Vene stseenid. Dargomyszki:
Soome fantaasia. Comes: Fantaasiad ooperitest.
21.45 päevauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 kontsert.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—22 

rahvalik tantsumuusika.. 23—24 orkestrikontsert.
KÖNIGSBERG (329,7) 18—19 Vene tantsud ja  lau

lud: balalaikakapell. 20.30 . sinfooniakontsert.
Lõpuks kuni 24.30 tantsumuusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 17—19.30 loen
gud: tervishoiünõuetele vastavad riided. Saksa 
keiserriigi algus, õhusõidu põhijoned. 21 Frank
furdi eeskava. 23̂ —1 Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 21.20 ,,L e om c e j a L e n a“, 
Büchneri naljamäng. — Lõpuks kontsert kohvi
kust.

LEIPZIG (365,8) 17.30—19 orkestrikontsert. 21.15 
Schumanni viisid Heine sõnadele. 22.15 sügis- 
meeleolud. 23.15—1 tantsumuusika.

LENINGRAD (1000) 11 töölisinuusika. 17 raadio
amatööridele. 18.30 põllumajanduslik loeng. 19 
tervishoidlik loeng. 19.30 kirjanduslik muusika
lile õhtu., 22.30 päevauudised.

LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 20 orkester.
23.35, meriLaulud. 23.50-—1 Šoti õhtu.

MOSKVA (1450) 15 raadiopioneer. 19.30 kontsert.
NÜRNBERG (303) 20.50 orkestrikontsert. 21.40

gitarrikontsert. 22.10 Blankenburgi marsid.
OSLO (461,5) 21 kontsert.
PARIIS (1750) ,22.30 Mussp,rgski ooper • „Boris Go- 

dunbv'^'
POZNAN (280,4) 21.15—23 Tšehhoslovakkia õhtu.
PR AHA (348,9) 20.30—22 Smetana muusika.
RIIA (526,3) 20 sümfooniakontsert.
STAMBUL C1230) 20.30 kontsert: türgi- ja  euroopa- 

muusika, soolo- ja koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Motala (1320) 20.45 kontsert. 

Smetana: Vahetatud mõrsja. Swert: Tšellokont- 
sert c minor. Gounod: Viirastus. Debussy: Tants. 
Michiels: Czardas. Kerge muusika.

STUTTGART (379,7) 17.15—19 ja 21 kontsert.
VARSSAVI (1111) 18.45 kontsert. 21.15 sümfoonia

kontsert.,
VIIN (517,2) 17.15 kontsert. 21.30 „ A r m a s  A u 

g u s t i  n“, Faili operett 3 jaos.

Laupäev, 29. oktoober . —
TALLINN (408) 18.30—19.30 e e s t i  v e s t e k i r -  

j a n i k k u d e  õ h t u .  Esinevad oma vestetega 
Aug. Alle, K. A. Hindrey ja  Mos Kiito. 19.30 
päevauudised. 20—21.30 tantsumuusika. 

RAADIO-SAATJA (225) 22 kerge õhtumuusika; 
tantsumuusika. Evnt. translatsioon ja päevauudi
sed.

BERLIIN (483,9) 12—13.50 grammofon. 17.30—19 
kergesisuline muusika. 21.30 orkestrikontsert.
23.30 tantsumuusika.

BRESLAU (322,6) 17.30—19 kergesisuline muusika.
21.15 „ J ä i k u  s“, . Imperkoveni jant. 23.15—1 
tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 22—2.4.30 segaeeskava: orkester, 
sopran, bariton.

DAVENTRY-EXPERIMENTAL (491,8) 20.45 rah
valik orkestrikontsert. 22 tantsumuusika. 24.15— 
~l oricGstöi*

FRANKFURT ’(428,6) 17.30—18.45 operetimuusika.
21.15 „ F l a c h s m a n n  k a s v a t a  j a n  a“, Ernsti

naljamäng 5 jaos. Lõpuks kuni4fc 1,30 tantsu
muusika.

HAMBURG (394,7) 21 mandoliinikontsert. Lõpuks 
kontsert kohvikust.

HELSINGI (375) 12.05 grammofon. 18—18.50 or
kester. 19.10—19.30 kontsert. 20—20.20 mando- 
liinikvartett. 20.40—21 jazzmuusika. 21.45 päe
vauudised.

KAUNAS (2000) 20.30 teaatri ülekanne.
KOPENHAAGEN (337) Kalundborg (1153) 21—

22.30 Daani rahvaviisid ja tantsud. 22.45 vanem 
tantsumuusika. 23—1.30 taiitsumuusika.

■KÖNIGSBERG (3.29,7) 17.30—19 kontsert. 21.30
Robert Koppeli õhtu. Lõpuks kuni 24.30 tantsu
muusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 18.30 loengud: 
töölisküsimus, konstruktsioonelemendid. 21.30—1.30 
Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 18.30—19.30 kontsert. 21.30 
lõbus eeskava. Lõpuks kuni 1.30 tantsumuusika.

LiEIPZIG (365,8) 21.15 joomalaulud. 22 sõjaväeor
kester. 23.15—1 tantsumuusika.

LENINGRAD (1000) 15 rahvalik kontsert. 16 laste- 
spordist. 17.15 modern astronoomia. 20 klubiõhtu 
tantsuga. 22.30 päevauudised.

LONDON (361,4) Daventry (1604,3) 20.45 kvartett.
21.45 kirju eeskava. 23.35 Paul Lincke õhtu.
24.30—2 tantsumuusika.

MOSKVA (1450) 15 10 aastat Nõukogude sporti.
16.20 Mida peab teadma noor ema. 19 sisepoliiti
ka ringvaade. 19.35—20.45 rahvalik kontsert. 21 
tantsumuusika.

NÜRNBERG (303) 20.20 klaverikontsert. 21 Puc
cini ,,M a n t e  1“. 23.20 tantsumuusika.

OSLO (461,5) 21.30 orkester. 23.15 tantsumuusika.
PARIIS (1750) 18.45 tantsumuusika. 22.30 kirju 

õhtu.
POZNAN (280,4) 18.45—20 kontsert kohvikust.

21.30 kontsert. 23.30—1 jazzmuusika.
PRAHA (348,9) 20' Mozarti ooper „Don Jõuan“.
RIIA (52,6,3) 20 vokaalkontsert. 22.15 tantsumuu

sika „Alhambrast“.
STAMBUL (1230) 20.30 kontsert: türgi- ja euroopa- 

muusika. Soolo- ia koorilaul. Tantsumuusika.
STOKHOLM (454,5) Motala (1320) 17 100-liikme- 

lise orkestri kontsert: Weber: Paraadi marss;
Carolus XII Rex; Avamäng „Oberonile“. Alfven: 
Marss; Suviööunenägu. Strauss: Sinine Doonau. 
Wagner: Avamäng „Tannhäuserile“. Stenham-
mar: Rootsi maa, marsid. 19.30 vanem tantsu
muusika. 21.05 Kabaree. 23—1 tantsumuusika 
Testoranist.

STUTTGART (379,7) 21 Badeni heliloojate õhtu. 
Lõpuks raadiokabaree ja tantsumuusika.

VARSSAVI ( l i l l )  21.30 kontsert.
VIIN (517,2) 17 kontsert. 20,45 „ K o r t e r  on  

v ä l j a  ü ü r i d  a“, Nestroy jant 3 jaos, Junki 
muusika saatel. Lõpuks jazzmuusika.
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Soome ringhäälinguga tutüunemas
Läinud nädalal käisid Helsingis soome ringhäälin- 

gu-korraldusega tutvunemas Ringhäälingu asjaajaja 
hra Reinson, ins. E.. Heinrichsen ja ins. Laurmann. 
Reisi sihiks oli eestkätt ülevaadet saada selle kohta, 
kuidas Soomes on tehniliselt korraldatud abisaatejaa- 
made ehitus ja nende ühendus peasaatejaamaga, et 
Soome kogemusi kasutada Tartu abisaatja ehitamisel. 
Teatavasti töötab Soomes praegu terve rida abisaat- 
jaid; hiljuti avati uus releejaam Turus. Naabrite 
sõbraliku vastutulelikkuse tõttu oli meie ringhäälingu- 
tegelastel võimaldatud jälgida neid huvitavat ala iga
külgselt.

Ringhäälingujaamade eeskava protsentides
Saksa raadiostatistid on kokku seadnud tabelid, 

mis igakülgselt käsitavad ringhääling] aamade funkt
sioone ja  neid endid. E t saksa jaamad meilgi hästi 
kuuldavad, siis tolliks see vähemalt lampaparaatide 
omanikke huvitada.

Kõigepealt muusika protsent kestvuse järgi kogu 
eeskavast. Kõige kõrgemal seisab siin Hamburg oma
66,4 protsendiga. Järgnevad Langenberg — 65,1%, 
München —• 61,8%, Königsberg — 66,8%, Breslau — 
60%, Berliin — '&9,6%, Leipzig — 59,5%, S tuttgart — 
58,5% ja  Frankfurt Mainil — 53,4%. Muusika järgi 
moodustavad kõned tähtsam a osa programmist; Ber
liinis — 30%, Leipzigis — 29,5%, Frankfurdis 27,7%, 
Königsbergis ja  Stuttgardis — 27,6% ning Münchenis 
25,5%. Kolmanda koha võtab kirjandus ühes näiden-

VENE HELITÖÖDE-ÕHTU PUHUL 
Aleksander Borodin (1834—1887)

Borodin on suuremaid vene heliloojaid Tema ähtsamateks heli'öö- 
deks on '<aks sümfooniat (Bs-du ia H m ol), sUmf. luule us ,S  e iskits 
KesA-Aasiast“, ooper „Vürst lg  r“̂  mille .õpöLusid Rimski-Korsakov ja 

Glttsunov

Lauljanna A. KELTJANOV-TERAS, koloratuursopran ^
Ringhäälingukuulajate peres armastatud lauljanna pr. A. Keltjanov- 
Teras annab neljapäei^al, 27. oktoobril Kommertskuoli ruumides (Jaani 
t. 2J lahkumiskoniserdi enne ärasõitu Itaaliasse, kuhu ta jääb pike

maks ajaks. Kontserdi algus kell 8 õ.

dite ja  noorsooettekannetega. Esimesel kohal seisab 
siin Frankfurt oma 18,9. protsendiga, kuna Langenberg 
9,1-ega jääb viimaseks.

Meil on need arvud juhuslikult ühe nädala kohta 
võetult: muusika 62,0%, kõned 36% ja  kirjandus, noor- 
soo-ettekanded — 4%; kõnede hulka on arvatud ka 
jumalateenistused.

Ameerika ringhäälingujaamade transleerimine
Poksivõistlust Dempsey ja Tunney vahel anti edasi 

ka lühilaineil. Stuttgardi ringhäälingujaam Saksamaal 
võttis edasiande audionaparaadiga vastu ja  andis oma 
saatjal edasi, nii et võistlust võisid jälgida ka Stutt
gardi detektorvastuvõtjate omanikud. Olgugi et selles 
pole enam midagi päris uut, võib siit siiski oletusi teha 
raadiotehnika edaspidise arenemissuuna kohta. Mõel
dagu ainult! — See väike, väike karbikene kuulaja ees 
laual lubab tal kuulata üle „suure lombi“, Atlantiku, 
vihaselt võitlevate poksijate nohisemist, knock-oute ja 
.triumfeeriva publiku ovatsioone! Tahtmatult tuleb see 
vana mõte: „Kes seda enne oleks võinud arvata!“

Suggestioon raadio kaudu
Pühapäeval, 16. oktoobril pidid dr. A. Herzberg ja 

krahv Arco Berliini ringhäälingus korraldama katseid 
hüpnotismi alal. Katsete eesmärk oli kuulajaid suigu
tada hüpnootilisse unne ja  neile suggereerida teatavaid 
mõtteid. Kuidas katsed õnnestusid, on seni teadmata.
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nasi; L. Luiga Tallinnast; J. Simm, Pärnust; E, 
Tammarm Tallinnast; A. Naber, Tallinnast; M. Na- 
ber, Tallinnast; A. Asav, Tallinnast; A. Grünberg, 
Tallinnast; H. Simm, Tallinnast; P. Siiber, Tallin
nast; A. Klaussen, Tapalt-; A. Samm, Tallinnast; 
J. Raamot, Tartust; T. Nuus, Haapsalust; R. Tar- 
rask, Tartust; A. Kivi, Tallinnast; R, Naarits, Tal
linnast; P. Rumberg, Tallinnast; E. Pihelgas, Tal
linnast; R. Kleesmann, Tallinnas; K. Märks, ?; J. 
Ratas, Viljandist; A. Linnas, Pärnust; E. Sups, Vil
jandist; A. Mälkj Pärnust; R. Saumel, Kohtla-Jär
velt; H. Pukk, Narvast; P. Ausing, Kuresaarest; L. 
Valentin, Tallinnast; N. Koškin, Tallinnast; E. Kau- 
thak, Tallinnast; K. Luuk, Tallinnast; K. Attemann, 
Tallinnast; L, Promm, Tallinnast; F. Johani, Tallin
nast; V. Hansen, Tallinnast; L, Mastja, Tallinnast; 
A. Kass, Tartust; P. Rangel, Viljandist; P. Adamson, 
Viljandist; K. Schwarzschulz, Viljandist; J. Idla, 
Tallinnast; L. Thomson, Tallinnast; H. Mihkelson, 
Tartust; A. Schults, Tallinnast (1 õige!) ja G. Joll, 
Suuropist (2 õiget!).

Põznani ringhäälingujaam Poolas

POZNANI RINGHÄÄLINGUJAAM
Võimsate hiigla jaamade kõrval, mida viimasel ajal 

ikka sagedamini püstitatakse, väärivad tähelepanu 
siiski ka, ja  võib olla veel enam, väiksemad saatjad, 
nagu seda on Tallinna ringhäälingujaam ja  terve rida 
teisi, millega üle Irälvatud terve Euroopa ja  Ameerika. 
Need on vanemad, tehniliselt enam viimistletud saate- 
jaamade tüübid. Viimaste hulka kuulub ka 27, aprillil 
s. a. Poznanis avatud saatja, mida võiks -pidada selliste 
väikevõimeliste jaamade tüübiliseks esindajaks. Jaa
ma on ehitanud firm a Western Electric Company. Ta 
töötab moduleerimata antennivõimega 1,5 k-w lainel
280,4 m. Heizing-lülitusele põhjenedes kujutab ta  en
dast 250-watilist .saatjat, miUe võimet kõvendab 4- 
kilowatiline veega jaliutätaV kiõrgesageduslamp.-- Kalli 
lambi „elu“ on garanteeritud automaatselt töötava 
kütte- ja  anoodpinge väljalülijaga.

Samuti nagu Tallinna saateaparaadi juures on ka 
siin ligipääs saateaparatuurile võimaldatud ainult siis, 
Tcui kõrgepinge välja lülitud.-

Saatejaama Tcõvendusseade, alates juhtlambiga ja 
lõppedes suure kõrgesageduskõvendajaga, on koonda
tud ühte ruumi, milles asuvad ka vahendid ühenduse 
pidamiseks stuudio ja  saatja vahel.

Poznani ringhäälingujaama suure stuudioga on lu
gejad juba tuttavad meie ajakirja 31. numbrist. Siin 
toodud pildil on kujutatud väiksem stuudio sooloette- 
Tiannete, kõnede jne. jaoks.

VõlüumõisiaiustG la^enüajad
Võidumõistatuste lahenduste ärasaatmise viimane 

tähtpäev on 23. oktoober. Kel lahendused veel saatmata 
või saatnud vähem kui kolm õiget lahendust, rutuku 
ärasaatmisega !

Loosimine on 30. oktoobril. Võitjate nimed avalda- 
dakse „Raadio“ järgmises numbris (nr. 37)

Õigeid lahendusi on saatnud: V. Klein, Pärnust;
F. Sarv, Viljandist; 0 . Rebane, Viljandist; H. Käär, 
Viljandist, M. Ojakäär, Pärnust; J. Lüli, Valgast; B. 
Teiman, Nõmmelt; J. Jaakson, Tallinnast; V. 
Schmidt, Tallinnast; E, Lellep, Tallinnast; K. Vahtra, 
Tallinnast; E. Michelson, Tallinnast; R. Isok, Tallin
nast.; R. Vassi, Tallinnast; K. Allisson, Tallinnast; 
F. Haas, Tallinnast; J. Feldmann, Tallinnast; J. 
Pruuden, Tallinnast; 0. Raudsepp, Tallinnast-; M.
Kuum, Abja-Paluojalt; E. Lasberg, Tallinnast; B. Liik, 
Tallinnast; J. Perk, Rakverest; A. .Kanne, Tallin-

Küsimus nr. 272. 1 ) „Raadios“ nr. 22 toodud kol-
melambilise vastuvõtja kirjelduses pole nimetatud, mis
sugused lambid on sellele aparaadile kõige sobivamad. 
Tahan kasutada 2-voldilist küttepatareid. Kas on ole
mas sellele aparaadile kohaseid nii suure küttepingega 
lampe? — 2) Kas kõlbab sellele vastuvõtjale transfor- 
maator „Ahemo“ ? — 3) Kas mahub see aparaat kas
ti, mille kõrgus 15 cm, laius 18 cm ja pikkus 35 cm ?
4) Kas jätkub 0,1 amprilise voolutarvituse juures 54 
amp.-tunnilise mahtuvusega akkumulaatorist ? — 5) 
Minu naabril on telefoni maandustraat viidud kaevust 
õhu kaudu tuppa. Elan alumisel korral, mille tõttu 
olen .'sunnitud oma antenni naabri maandustraadi lä
hedalt mööda viima. Kas avaldab maandustraadi lähe
dus antenni töötamisele halba mõju? — 6) Kas on
meil kustki saada Raadios nr. 3 1. a. kirjeldatud 110- 
voldilise küttepingega lampe ja millise hinnaga ? —
7) Kust saab osta tsedluloidi ? — 8) Kust saab osta
kitarrvaljuhääldaja jaoks väljatelefonimagneteid ? — 
9) Kxii suur on tselluloidi erikaal?

A. J. T a r  t  u s.
Vastus nr. 272. 1) Selle küttepinge puhul sobivad 

teie vastuvõtjale järgmised lambid: esimeseks Ultra
U 60 H, teiseks ja kolmandaks U 60 N. Nende lam
pide küttepinge on 1,1—1,3 volti, küttevool 0,̂ 06—0,08 
amprit ja  vajavad 20—90 voldilist anoodpatareid. 
Triotron-lampidest on sobivamad esimeseks TSl, tei
seks ja  kolmandaks RS2. Nendest on esimese lambi 
küttepinge 1,1—1,4 v -1- teise ja  kolmanda oma 1,5—
— 1,8 V, küttevool kõigil 0,06 amprit; anoodpinget vaja
vad need lambid 50—100 v.

Philips-lampidest kõlbavad esimeseks ja teiseks 
A 109, viimaseks A 106. Nende lampide küttepinge 
on 1—1,3 volti, küttewool 0j06 amprit; anoodpinget 
vajavad 20—120 v. Ka võib tarvitada kõigeks kolmeks 
lambiks B 2, mille küttepinge 1,6—1,8 volti.

— 2) Kõlbab. — 3) Mahub, kuid soovitavam on tar- 
\itad a  pikemat kasti, umbes 40—45- cm. Väikesse kasti 
on raske aparaati monteerida. — 4) Tarvilik akkumu- 
läatori mahtuvus oleneb sellest, kui Tcauast töötariiist
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akkumulaatorilt ühe laadimisega nõutakse. Kasutades 
miniwatt-lampe ja kui akkumulaatori laadimine pole 
liig tülikas, siis jätkub kolmelambilise aparaadi puhul 
ka 24—ampertunnilise mahtuvusega akkumulaatorist. —
5) Kui antenni- ja  maandustraadi vahe on küllalt suur, 
umbes 1 m, siis pole maandustraadi mõju kuigi tunduv.
— 6) Ei ole. — 7) Tselluloidi saate igast suui’emast
rohu- ja värvikauplusest. —  8) Väljatelefoni-magne-
teid saab kõige ennemini vanakraami-kauplustest. 
Uutena neid müügil pole. Väljatelefoni-magnetite ase
mel võite tarvitada ka müügilolevaid telefoni-magneteid, 
kui need mõõtudelt nimetatud valjuhääldajale sobivad.
— 9) Tselluloidi erikaal on 1,35—1,4.

Küsimus nr. 273. 1) Kas võib „Raadios“ nr. 33
kirjeldatud ins. Olbrei madalsageduskõ venda ja  juurde 
lülitada Tartu telefonivabriku kolmelambilisele nöitro- 
düünile? — 2) Kas saab nende aparaatide juures ka
sutada ühist kütte- ja  anoodakkumulaatorit. Kuidas 
tuleksid sel juhul teha ühendused? — 3) Milliseid tu
lemusi annab see aparaat käesoleval juhul?

J. P. T a l l i n n a s .
Vastus nr. 273. 1) Tartu telefonivabriku kolme-

lambilises nöitrodüünvastuvõtjas on üks madalsagedus- 
aste juba olemas. Teiseks madalsagedusastmeks on 
soovitav sellele juurde lülitada madalsageduskõvendaja 
lõppkõvendajalambiga. — 4) Juurdelülitatav madalsa
geduskõvendaja töötab väga hästi vastuvõtjaga ühisel 
kütte- ja anoodpatareil. Patareide ühendused tulevad 
võtta paralleelselt. — 3) Nimetatud kõvendaja teise 
madalsagedusastmena ei anna kuigi häid tulemusi. See 
on konstrueeritud peaasjalikult esimeseks kõvendus- 
astmeks.

Küsimus nr, 274. 1) Oman Loewe kohaliku vastu
võtja, millega aga ei saa Tallinnat kuulata, sest teised 
jaamad kostavad läbi. Kuidas on võimalik seda apa
raati muuta selektiivsemaks ilma kõrgesageduslambi 
ette lülitam ata? — 2) Paluksin avaldada „Raadios“ 
nr. 21 ilmunud artiklile „Mitmekordsed lambid ühen
duses ühekordsetega" lisaks 5-lambilise nöitrodüüni 
iseehituse õpetuse, mille teoreetiline kirjeldus ilmus ni
metatud artiklis. Soovin ehitada aparaadi nägusa vä
limuse ja sisseehitatud poolidega. — 3) Kas nimetatud 
aparaadis on kohased Multidüünpoolid ?

J. S. S u u r e - J  a a n i s.
Vastus nr. 274. 1) Lülitage aparaadile juurde fil

ter. Vastava kirjutise leiate „Raadios“ nr. 23 s. a. —
2) Vastava kirjelduse leiate ,,Raadiost“ nr. 17 s. a. —
3) Ei kõlba. Juhatatud kirjeldusest leiate vastavate 
poolide isevalmistamise õpetuse. Kui soovite poolid 
sisse ehitada, siis tulevad aparaadile veel juurde mon
teerida kõrgesageduseümberlülijad.

Küsimus nr. 275. 1) Millise .hääletugevuse annab 
„Raadios“ nr. 26 kirjeldatud prof. dr. G. Leithäuseri 
vastuvõtja? — 2) Kui suured on selle aparaadi poolid, 
kondensaatorid jne.?

H. H. K ä r u  s.
Vastus nr. 275. 1) Nimetatud vastuvõtja ulatus- 

kaugus on õige suur, samuti hea on ka häälepuhtus, 
kuid hääletugevus on, nagu harilikult kõrgesageduskõ- 
vendajate juures, ilma madalsageduskõvendajata, õige 
väike. Valjuhääldajaga töötamiseks tuleb sellele juur
de lisada kaks madalsageduskõvendajat. Peatelefoni- 
dega võib kuulata audioni või esimese madalsagedus
kõvendaja järele. — 2) Kui teie, arvesse võttes eelpool
toodut, soovite seda aparaati ehitada, siis palume 
pöörda kirjalikult meie nõuandebüroo poole.

Küsimus nr. 276. 1) Kas „Raadios“ nr. 31 kirjel
datud seina-detektorvastuvõtjal on ka pealisplaat 
puust? — 2) Mis m aterjalist on valmistatud liikuva 
pooli pide? — 3) Kas seisva pooli jalad pole ühenda
tud aparaadiga? — 4) Kuidas on ühendatud liikuv 
pool aparaadiga? — 5) Joonisel on näha liikuva pooli 
pideme sees kaks kruvi, millega seie kinnitatud apa
raadi pealisplaadi külge. Kuidas on võimalik seda siis

pöörata? — 6) Kas võib joonisel näidatud poolide kin- 
nitamiskonstruktsiooni asemel tarvitada ka harilikke 
poolialuseid ? Tahan monteerida seisva pooli kasti 

.pealmise serva külge liikuva kasti kaanele. Kas on sel
line seade hea? — 7) Kuidas on võimalik kerida suure 
keerdudearvuga ledionpoole? — 8) Kas on soovitav le- 
dionpoolide valmistamiseks tarvitada ühemillimeetrilist 
traati, et aparaadi sumbuvust vähendada? — 9) Kas 
on soovitav valmistada ledion- või lapikpoole 0,5 mm 
läbimõõdulisest emaileeritud traadist? — 10) Kas võib 
ledionpoole ristumiskohtadel kinnitada peenikese vask- 
traadiga? — 11) Kuidas on võimalik valmistada Rei- 
nartz-poole 200—2000-meetrilise lainepiirkonna jaoks 
ja  kuidas tulevad välja tuua poolist otsad? — 12) Kas 
on lubatud maal tarvitada enam kui kahejuhelist an
tenni? — 13) Kui palju on kahe-, kolme- ja  nelja- 
juheline antenn parem ühejuhelisest ? —  14) Kui kau
gel peavad juhed mitmejuhelisel antennil üksteisest 
asuma? — 15) Kas võib antenni ehitada ka tsingitud 
raudtraadist ja  milline on selle headus võrreldes pronks- 
litsest antenniga? :— 16) Kas on „Raadios“ ilmunud 
anoodakkumulaatori iseehitamiseõpetust ? H. S.

Vastus nr. 276. 1) Soovitav on pealisplaat teha
isoleermaterjalist. Kui see puust, siis tulevad puksW 
isoleerida. — 2) Isoleermaterjalist. Kui aga soovi
takse olla kokkuhoidlik, siis tuleb isoleermaterjalist
teha vähemalt see osa, milles asuvad poolijalad. — 3) 
On. Seisva pooli üks ots ön ühendatud'detektori puk
siga, teine liikuva pooliga, nii nagu näha joonisel
2. — 4) Liikuv pool on aparaadiga ühendatud painduva 
litsega. Üks liikuva pooli ots on ühendatud seisva poo
liga, teine maajuhega. — 5) Teine väiksem kruvi ei 
ulatu pealisplaati; selle kruviga on pideme külge kin
nitatud isoleermaterjalist liikuva pooli alus. —  6) An
nab. Sellisel juhul ei libise liikuv pool lapiti seisvalt 
poolilt ära, vaid eemaldub sellest, mis elektrilises mõt
tes on isegi parem kui kirjeldatud meetod; kuid see 
pole nii nägus. — 7) Ledionpoole suure keerdüde-
arvuga kerida ei saa. Suure keerdudearvu saamiseks 
kinnitatakse mitu ledionpooli lapiti üksteise vastu ja 
ühendatakse järestikku nõnda, et kõigi keerud ühesihi- 
liselt jookseksid. — 8) Ühemillimeetriline ja  kahekordse 
puuvillaisolatsiooniga vasktraadist ledionpoolid anna
vad lühikestel lainetel häid tulemusi. Pikkade lainete 
juures pole vahe märgatav. — 9) Mitmekihilised emai
leeritud traadist poolid ei kõlba, sest nendel on üksi
kute keerdude vahel suur mahtuvus. —; 10) Ei või. Kin
nitada võib tugeva niidiga või nööriga. — 11) Säärast 
pooli pole soovitav valmistada, ses>t lühikeste lainete 
vastuvõtrnisel mpjub ülearune osa poolikeerdudest sum- 

..butavalt. Parem on ehitada kaks komplekti poole. 
Üks Tcomplekt lainetele 200—̂600 m, teine lainetele 
600—2000 m. Ühendus- või väljatoomiskohta jäetagu 
pikem 'aas, ilma et traa ti sealt katki lõigataks. Need 
aasad tulevad hiljem isolatsioonist puhastada ja  nende 
külge tinutada ühendus juhed. —- 12) Nõuded antennide 
kohta leiate „Raadios“ nr. 20 s. a. — 13) Lampaparaa- 
diga töötades pole headuse vahe kuigi tunduv. Enam 
kui kahel juhel pole mõtet. — 14) Juhede vahe olgu 
umbes 0,7—1 m. — Tsingitud raudjuhe annab tunduvalt 
halvemaid tagajärgi, sesc selle oomiline takistus ja  tei
sed kaod on tunduvalt suuremad kui pronkslitsel. — 
16) Anoodpatareide iseehitamise õpetused leiate „Raa
dios“ nr. 34 ja  28 s. a.

K irfavas iu sed
E. L. T a r’ t  u s. Ilmub, kui ruum lubab,
V, K. T a l l i m i a s .  Ülesvõtete eest täname juba 

ette. Praktiliste juhatuste väi ja joonistamine välismaa
de ajakirjadest ei tasu vaeva, sest et meil ajakirjad 
olemas.

A. J., V a l g a s .  Tallinnas Teie soovitud poole 
müügil pole.
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J O L A N T H E
Karl Odenbach 

Ajakirjast D. Deutsche Rundfunk 2. järg

15, detsembril. 
H ärra inspektor on nähtavasti lõpulikult jahtunud. 

Teeb seda tali või minu teravused ?
22. veebruaril 1919. 

Olime ballil. Valitseja näib oleyat armukade. Tä
helepanuväärt. Aryasin juba, et ta  armastus on kus
tunud jäädavalt. Või on see jällegi külm ettearvesta- 
mine, mis teda sunnib teesklema armukadedust?

18. märtsil.
Oo, nüüd muutub kõik heaks! Olen nii rõõmus, 

kõik vana meeleheit ja  häbi lahkub minust. Meil oli 
külaline, vabahärra von T . . . . ,  sakslane, kes _terve_ rea 
juhtumuste järel sattus meie lossi. Jääks ta  ainult iga
veseks! Vaevalt võib kujutleda täiuslikumat inimest. 
Pean teda armastama oma südame iga aatomiga.. Kõik 
mu paremad tunded ärkavad tema juuresolekul. Minu 
parem hnina triumieerib ja ma saan jälle selleks, mis 
olin varem: puhtaks ja heaks. Ja  tem a? Ei imestagi, 
kui ta  minule vastab oma puhta armastusega, sest ar
mastus nagu minu oma peab leidma vastuarm astust või 
terve maailm on ainult pettus,

23. märtsil.
Valitseja on meie sõprust märganud. Ta hakkab 

jälle muutuma pealetükkivaks. Tõukasin ta  eile järsku 
tagasi. Asi lõppes ähvardustega. Kui ainult vaba
härra midagi ei m ärk ak s!------ -

(Nüüd järgneb mitu lehekülge katkeliste lausete 
ja jälgedega pisaratest, mis näitab, et kirjutaja asjata 
un püüdnud oma tundmusi maha surudes, juhtunut k ir
jeldada, Murdunud rukkilill lebas nende lehtede vahel,)

15, märtsil 1923, 
Lõpuks leian jõudu, et ilma pisarateta neid hirm

said päevi meelde tuletada,-rnis mu hävitanud oleksid, 
kui poleks säilinud viimast suurt lootust. Kujutlen, et 
need elamused kuuluvad täiesti võõi-ale isikule; ainult 
siis suudan värinat maha suruda, mis mind valdab iga 
lauset alates, -

Vabahärra T. õli.ühel päeval ära ratsutanud. Terve 
loss oli tühi ja vaikne. Äkki ilmus mu tuppa valitseja. 
Ettepanekud vaHeldušid suüdluskatsetega. Tõrjusin ta 
tagasi, kuid ta  rnuutus ikka pealetungivamaks, metsi
kumaks. Vägivallaga', püüdis ta  - mind võita. „Ma 
hüüan appi!“ ähvardasin teda šuureš hirmus. Kuid ta 
teadis, et ma seda ei julge,, sest giis oleks meie vahe
kord terves ta  ulatuses avalikuks tulnud.

Meeliärritavas rüseluses ei kuulnud me ei hobuse 
sissesõitu mõisa õue, ei samme trepil. Korraga kopu
ta ti uksele ja  kuna meie ehmunult ringi vaatasime, 
astus sisse vabahärra T. ■— valitseja oli unustanud lu
kustam ata ukse.

Laipkahvatult vaatles ta  mind, kes ma kärisenud 
riiete, sasis juuste ja hõõguvate paletega ta  ees sei
sin. Siis taandus ta  sõnagi lausumata; kuulsin, kuidas 
ta hüüdis tallipoisile, et see tooks hobuse.

_ Hirmust hulluna ruttasin talle järele ja haarates 
ta  jalgadest hüüdsin: „Ärge mõistke mind hukka enne 
kui pole kuulanud mu seletust!“ Lõpmatu kurbus, mis 
mu häälest ja näost. kajastus, näis ta  tegevat järele- 
mõtlikuks. Läksime ühte kõrvalisse ruumi ja  kui olin 
end vähe kokku võtnud, jutustasin terve loo ilustusteta.

Hulk aega peale seda, kui olin lõpetanud, ütles ta: 
„Tunnen, see on minu kohus teie au päästa!“ Ta tahtis 
lahkuda. Sulgesin tee ja palusin teda mõelda meie ar
mastuse peale. Ta vastas lühidalt, kurbusega,, mis 
mulle lõikas südamesse:

„Kui tahan edasi elada, pean siinse maa pikemaks

ajaks unustama. Armastan ma sind aastate pärast veel 
nii kui nüüd mõne tunni eest, siis tulen ma tagasi.“ 
Esimene Jcord sinatas ta  mind. Pisarad tungisid mulle 
silmi. Tema aga surus lühidalt mu kätt ja  lahkus.

Ta lahkus onust ettekäändega, et teda kutsuvat 
kodumaale mitmed tähtsad sündmused, ja ratsutas kohe 
oma teenijaga ära. Nii kaua, kui teda veel nägin, saat
sin teda pilkudega. Kuid ta  ei vaadanud kordagi 
tagasi.

Ülejäänud osa päevast möödus kirjeldamatus äre
vuses. Pimenedes valvasin akna juures, et näha, kas 
valitseja m ajast lahkub. Oli juba kesköö, kui ta  lõ
puks talli juurde ilmus, hobuse välja tõi ja sulasega 
midagi kõneles. Kuulsin midagi mustlasest ja au ja 
lule seadmisest, siis kargas ta  hobusele ja kadus m etsa'
poole, mis asub meie järve taga.

Teadsin küllalt. Mure arm astatu pärast, keda seal 
surm võis tabada, ei andnud mulle enam rahu. Lah
kusin tähelepanematult lossist ja ruttasin järve poole.

Hingetult saabusin paadi juurde — tee ümber jä r
ve oleks liig palju aega nõudnud, et õigeks ajaks ko
hale jõuda —, vabastasin selle ja tõukasin kaldalt
eemale. Suure ärevusega kaotasin aeru, mille kinni
püüdmiseks kulus hulk aega. Hirm hiljaks jääda tegi 
mu täiesti jõuetuks. Lõpuks jõudsin järvele. Seesama 
vana järv, millele ma tihti olin kurtnud oma muresid, 
paistis mulle nüüd olevat nii lõpmata suur. Aerutasin 
viimast jõudu kokku võttes, kuid näis, nagu oleks paat 
kleepunud järve pinnale. Pidin hambad kokku suru
ma, et m itte hoiata.

Hävitavalt pika sõidu järel jõudsin lõpuks vastas- 
olevale kaldale, hüppasin maale ja  hüüdsin mitu korda 
vabahärra nime. Vaikus. Siis kõlas läheduses kaks 
pauku. Need lõikasid minusse kui piitsalöögid. Taa
rudes rühkisin edasi.

Jõudsin kitsale metsateele, nägin kuidas ratsanik 
täie galopiga pimedusesse kadus. Instinktiivselt aima
sin, et see oli vabahärra, kes minu hüüdu kuulnud ja 
nüüd eemaldus, et mind mitte kohata. Mida ma kõik 
kannatama pidin! See rutuline põgenemine minu eest 
sünnitas valu, millest suuremat ma pole tundnud ku
nagi oma elus.

Mõni samm edasi lamas inspektor. Ta oli sur
nud. Laeng oli paremast silmast sisse tunginud. Lao- 
tasin räti üle ta  näo, et vabaneda teise silma kohuta
vast vaatest. Toimisin edasi loomaliku instinktiga, 
millest ma ise tol korral midagi ei mõistnud.

Lohistasin laiba oma paati ja kui olin kividega 
täitnud ta  taskud, kinnitasin paadist leitud köiega ta  
rinnale veel suure kivimüraka ning viskasin siis laiba 
järve. Väike paat tegi kardetavaid võnkeid ja pea
aegu oleksin isegi talle järgnenud.

Ent pidin elama, et edasi kannatada. Juhtumus- 
teta jõudsin lossi, hiilisin tähelepanuäratamatult oma 
tuppa ja  viskudes surmaniväsinult voodisse, uinu
sin kohe.

Teade valitseja jäljetust kadumisest levis kulu
tulena terves ümbruses. Pidin tuhandeid küsijaid pet
ma. Tihti olin valmis kõike jutustama, kuid mure ar
m astatu pärast hoidis mind tagasi. Siis algas hullu
meelsuse ajajärk minu elus, millest sain üle alles ai’sti 
hoolsal ravitsemisel. Tunde viibisin täielikus apaa
tias, midagi mõistmata ümbritsevast. Ah, need olid siis
ki õnnelikumad hetked sellest ajajärgust! Häda, kui 
tulin jälle arusaamisele!

Pea terve aasta võitlesin elu eest. Tihti kasvas 
äratundmine oma süüst nii suureks, et kaotasin meele
märkuse seltskonna keskel. Kuid ajajooksul hakkasin 
rahunema. Kas ei pidanud ma elama, et oodata ar
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mastatut, kes oli ju lubanud tagasi tulla? Ainult tema 
andestamine võib, nii tunnen ma, vabastada kõigist 
neist piinadest, mis mind nüüd järelejätm atult pu
revad.

3. oktoobril 1920.
Nõrkuseliood jäävad ikka harvemaiks. Tunnen 

enda rahuliku ja tugeva. Kus viibib ainult tem a?
■ 14. juulil 1921.

Iga. päev uurin ajalehti, et leida midagi armastatu 
kohta. Kuid seni — ei midagi. '

5. märtsil 1922.
Eile külastas meid Venessy. On mõni päev tagasi 

saabunud välismaalt. Pärisin temaltki ettevaatlikult, 
kuid asjata. Tahan kannatlikult oodata.

3. mail 1922.
Venessy armastab mind. Veel piin, lisaks senis

tele. Teaks ta, mis ma olen! Armas, mil tuled sa 
tagasi ?

15'. jaanuaril 1923.
Miks pean nii kannatama? Venessy on mulle saar 

nud sõbraks, kellest ma väga lugu pean. Kuidas pean 
pihtima talle oma mineviku?

2. veebruaril 1923,
Teade temast! Lugesin ajalehist, et ta on ühine

nud ekspeditsiooniga, kes kavatseb läbistada Aafrika. 
Kui ainult ei juhtuks midagi! Tihti piinavad mind hal
vad aimdused.

< 18. aprillil 1923.
Venessy tõi eile raadiovastuvõtja kaasa, mis mind 

ääretult lõbustab. Kui hea ta on! Kuidas ta  hoolit
seb mu e e s t.------------------------------------------------------ - —

(Järgnevad read olid veel päris värsked, kirjutatud 
suures ärrituses ja rutuga.)

Minu armastatu on surnud. Ekspeditsiooni . juht 
jutustas täna ringhäälingus, et tema kägistanud vihane 
gorilla. Nüüd pole mul enam tarvis oodata. Milleks 
veel elada ? Suren, et tulevases elu temaga kohata.

Sellega -lõppesid leheküljed, mis minule olid nii 
sügavalt mõjunud. Juba järgmisel hommikul lahkusin 
mõisast; põgenesin majast, kus valitses meeleheit.

Mõni nädal hiljem läks Vösty mõisa haamri alla. 
Krahvinna onu oli surnud haigusse, mida põdes juba 
aastaid. Venes<sy omandas mõisa, kuid kurbuse ja  
mure koorem ei lasknud tedagi sinna jääda.

Nüüd, mõni päev tagasi, jutustas mulle sõber, et 
noor Venessy oli hukkunud võitluses teeröövlitega.

Lõpp

Vastutav toimetaja ja väljaandja Karl Kesa

M A A e i O T A M K I B I ®
iseehitamiseks, kristallid, lambid, pea- 
kuulajad, valjuhääldajad, akkumulaatorid 

ja värsked anoodpatareid 
Suur valik d e te k to r -  ja lampaparaate 
L .O E W E  kohaliku jaama ja käugemaa-

- vastuvõtjad

M E R C A D O s ü s til
Austusega omanik R. KRIK








